Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO Nº __________/2023

Formula apelo ao Governador do Estado e ao
secretário de infraestrutura, Deusdete Queiroga,
para que adotem as providências necessárias
visando a reforma e recuperação do açude
localizado na comunidade Trempes, na cidade de
Várzea.

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência apresentar
apelo apelo ao Governador do Estado e ao secretário de infraestrutura, Deusdete Queiroga, para
que adotem as providências necessárias visando a reforma e recuperação do açude localizado na
comunidade Trempes, na cidade de Várzea.

JUSTIFICATIVA

 Segundo informações constatou-se a precariedade em que se encontra o Açude das
Trempes. O açude está com sua parede danificado desde o ano de 2004, o que o impossibilita de
acumular água.

Localizado no município de Várzea, beneficia em torno de 100 famílias nas comunidades
de Trempes, Caiçara, Xique-xique e assentamento São Vicente. O açude desempenha, portanto,
um papel crucial no fornecimento de água para a comunidade local. Sua recuperação garantirá
um suprimento estável de água potável, beneficiando a população residente, a agricultura e outras
atividades dependentes da água.

Em regiões propensas a secas, um açude recuperado pode servir como reserva estratégica
de água durante os períodos de estiagem. Isso reduzirá os impactos negativos das secas
prolongadas na população, na agricultura e em outras atividades dependentes da água.

Acredita-se firmemente que esse esforço beneficiará não apenas os habitantes locais, mas

também terá um impacto positivo em diversos setores, fortalecendo nossa comunidade como um
todo.

Na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de seus pares, e

confiando na sensibilidade dos responsáveis, aguarda o deferimento deste requerimento, bem
como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 14 de julho de 2023

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

5.602